

青森市議会議長
奈良岡 隆 様会派名及び代表者名
又は個人交付議員名
無所属議員名

長谷川章悦



令和 4 年度 政務活動費収支報告書（4/1～11/25）

青森市議会政務活動費の交付に関する条例第1.1条の規定に基づき、次のとおり報告いたします。

区分	項目	金額	備考
収入	政務活動費	720,000 円	
支出	調査研究費	104,512 円	
	研修費	0 円	
	広報費	161,033 円	
	広聴費	0 円	
	要請・陳情活動費	0 円	
	会議費	0 円	
	資料作成費	0 円	
	資料購入費	215,241 円	
	人件費	56,384 円	
	事務所費	124 円	
	計	537,294 円	
差し引き（収入－支出）		182,706 円	

（注）備考欄には、主たる支出の内訳を記載する。



令和 4年4月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 印明 書 番号
		政務活動費(4～6月分)			270,000				270,000		
1	令和3年10月28日	資料購入費	D-file4月～10月発行分、Beacon	イマジン出版株式会社		37,120	1	37,120	232,880	1	
2	令和3年11月16日	資料購入費	議員NAVIplus4月～11月分	第一法規株式会社		13,200	1	13,200	219,680	2	
3	令和3年11月20日	資料購入費	月刊「ガバナンス」4月～10月分	株式会社ぎょうせい		7,315	1	7,315	212,365	3	
4	4月1日	調査研究費	クリヤーホルダー代	株式会社マルキ		121	1	121	212,244	4	
5	4月9日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		8,466	1/4	2,116	210,128	5	
6	4月14日	資料購入費	しんぶん赤旗購読料(4月分)	日本共産党東青地区委員会		4,427	1	4,427	205,701	6	
7	4月20日	調査研究費	消しゴム・修正テープ代	株式会社マルキ		75	1	75	205,626	7	
8	4月20日	資料購入費	津軽新報新聞購読料(4月分)	株式会社津軽新報社		1,500	1	1,500	204,126	8	
9	4月22日	資料購入費	公明新聞購読料(4月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	202,239	9	
10	4月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(4月分)	(株)キャプテンスタジオ		377	1	377	201,862	10	
11	4月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(4月分)	(有)村上新聞店		3,400	1	3,400	198,462	11	
12	4月28日	調査研究費	インクカートリッジ代	株式会社マルキ		706	1/2	353	198,109	12	
13	4月28日	調査研究費	タックインデックス代	株式会社マルキ		36	1	36	198,073	13	
14	4月28日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		8,064	1/4	2,016	196,057	14	
15	5月2日	調査研究費	携帯電話料金(4月分)	NTTファイナンス株式会社		16,398	1/2	8,199	187,858	15	
16	5月20日	資料購入費	日経グローバル購読料(4月～11月分)	株式会社日経BPマーケティング		61,600	1	61,600	126,258	16	
17	5月20日	人件費	人件費(4月分)	██████████		5,833	1	5,833	120,425	17	
18	5月30日	事務所費	電話料金(4月分)	青森市長		17	1/2	8	120,417	18	
19	5月30日	調査研究費	コピー料金(4月分)	青森市長		279	1	279	120,138	19	
20								0	120,138		
4 月 小 計					270,000	170,821		149,862	120,138		

令和 4年5月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		額収書 番 号	支 払 明 細 番 号
		前月繰り越し			120,138				120,138		
1	5月14日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		7,636	1/4	1,909	118,229	1	
2	5月16日	調査研究費	クリヤーホルダー・ペン代	株式会社マルキ		174	1	174	118,055	2	
3	5月18日	資料購入費	しんぶん赤旗購読料(5月分)	日本共産党東青地区委員会		4,427	1	4,427	113,628	3	
4	5月18日	調査研究費	ハサミ代	株式会社マルキ		105	1	105	113,523	4	
5	5月20日	資料購入費	津軽新報新聞購読料(5月分)	株式会社津軽新報社		1,500	1	1,500	112,023	5	
6	5月23日	資料購入費	公明新聞購読料(5月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	110,136	6	
7	5月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(5月分)	㈱キャプテンスタジオ		377	1	377	109,759	7	
8	5月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(5月分)	(有)村上新聞店		3,400	1	3,400	106,359	8	
9	5月31日	調査研究費	携帯電話料金(5月分)	NTTファイナンス株式会社		16,418	1/2	8,209	98,150	9	
10	6月21日	人件費	人件費(5月分)	████████		5,833	1	5,833	92,317	10	
11	6月28日	事務所費	電話料金(5月分)	青森市長		51	1/2	25	92,292	11	
12	6月28日	調査研究費	コピー料金(5月分)	青森市長		130	1	130	92,162	12	
13								0	92,162		
14								0	92,162		
15								0	92,162		
16								0	92,162		
17								0	92,162		
18								0	92,162		
19								0	92,162		
20								0	92,162		
5 月 小 計					120,138	41,938		27,976	92,162		

令和 4年6月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 証明書 番号
		前月繰り越し			92,162				92,162		
1	、6月8日	調査研究費	ガソリン代	(有)佐々木石油		、7,676	1/4	、1,919	90,243	1	
2	、6月15日	調査研究費	コピー用紙・のり代	株式会社マルキ		、192	1	、192	90,051	2	
3	、6月17日	広報費	「議会だより」印刷代	株式会社津軽新報社		、98,890	63/64	、97,344	-7,293	3	
4	、6月20日	資料購入費	津軽新報新聞購読料(6月分)	株式会社津軽新報社		、1,500	1	、1,500	-8,793	4	
5	、6月20日	資料購入費	しんぶん赤旗購読料(6月分)	日本共産党東青地区委員会		、4,427	1	、4,427	-13,220	5	
6	、6月22日	資料購入費	公明新聞購読料(6月分)	一戸建智		、1,887	1	、1,887	-15,107	6	
7	、6月23日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		、8,330	1/4	、2,082	-17,189	7	
8	、6月24日	広報費	「議会だより」配布料	ワイエス株式会社ミッド事業部		、32,109	63/64	、31,607	-48,796	8	
9	、6月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(6月分)	(株)キャプテンスタジオ		、377	1	、377	-49,173	9	
10	、6月27日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(6月分)	(有)村上新聞店		、3,400	1	、3,400	-52,573	10	
11	、6月29日	調査研究費	インクカートリッジ代	株式会社マルキ		、894	1/2	、447	-53,020	11	
12	、6月30日	調査研究費	ボールペン・替芯代	株式会社マルキ		、135	1	、135	-53,155	12	
13	、6月30日	人件費	残業代	████████		、5,833	1	、5,833	-58,988	13	
14	、6月30日	調査研究費	携帯電話料金(6月分)	NTTファイナンス株式会社		、16,382	1/2	、8,191	-67,179	14	
15	、7月21日	人件費	人件費(6月分)	████████		、5,833	1	、5,833	-73,012	15	
16	、7月29日	事務所費	電話料金(6月分)	青森市長		、37	1/2	、18	-73,030	16	
17	、7月29日	調査研究費	コピー料金(6月分)	青森市長		、154	1	、154	-73,184	17	
18								0	-73,184		
19								0	-73,184		
20								0	-73,184		
6 月 小 計					92,162	188,056		、165,346	-73,184		

令和 4年7月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		政務活動費(7~9月分)			270,000				270,000		
		前月繰り越し			-73,184				196,816		
1	7月4日	調査研究費	ガソリン代	(有)佐々木石油		8,349	1/4	2,087	194,729	1	
2	7月11日	調査研究費	クリップボード代	株式会社マルキ		127	1	127	194,602	2	
3	7月15日	調査研究費	サインペン・ボールペン代	株式会社マルキ		219	1	219	194,383	3	
4	7月15日	資料購入費	しんぶん赤旗購読料(7月分)	日本共産党東青地区委員会		4,427	1	4,427	189,956	4	
5	7月20日	資料購入費	津軽新報新聞購読料(7月分)	株式会社津軽新報社		1,500	1	1,500	188,456	5	
6	7月22日	資料購入費	公明新聞購読料(7月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	186,569	6	
7	7月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(7月分)	㈱キャプテンスタジオ		377	1	377	186,192	7	
8	7月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(7月分)	(有)村上新聞店		3,400	1	3,400	182,792	8	
9	7月30日	調査研究費	ガソリン代	西田石油販売㈱		7,332	1/4	1,833	180,959	9	
10	8月1日	調査研究費	携帯電話料金(7月分)	NTTファイナンス株式会社		16,405	1/2	8,202	172,757	10	
11	8月19日	人件費	人件費(7月分)	██████████		5,833	1	5,833	166,924	11	
12	8月30日	事務所費	電話料金(7月分)	青森市長		31	1/2	15	166,909	12	
13	8月30日	調査研究費	コピー料金(7月分)	青森市長		49	1	49	166,860	13	
14								0	166,860		
15								0	166,860		
16								0	166,860		
17								0	166,860		
18								0	166,860		
19								0	166,860		
20								0	166,860		
7 月 小 計					196,816	49,936		29,956	166,860		

令和 4年8月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(控分率)	政務活動費 相当額		領収書 番号	支払 印 番号
		前月繰り越し			166,860				166,860		
1	8月3日	調査研究費	写真紙・ボールペン代	株式会社マルキ		196	1	196	166,664	1	
2	8月10日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		8,242	1/4	2,060	164,604	2	
3	8月11日	調査研究費	インクカートリッジ代	DCM株式会社 DCMホームマック		1,518	1/2	759	163,845	3	
4	8月18日	調査研究費	インクカートリッジ代	DCM株式会社 DCMホームマック		6,028	1/2	3,014	160,831	4	
5	8月19日	資料購入費	しんぶん赤旗購読料(8月分)	日本共産党東青地区委員会		4,427	1	4,427	156,404	5	
6	8月22日	資料購入費	津軽新報新聞購読料(8月分)	株式会社津軽新報社		1,500	1	1,500	154,904	6	
7	8月22日	資料購入費	公明新聞購読料(8月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	153,017	7	
8	8月23日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		7,950	1/4	1,987	151,030	8	
9	8月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(8月分)	(株)キャプテンスタジオ		377	1	377	150,653	9	
10	8月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(8月分)	(有)村上新聞店		3,400	1	3,400	147,253	10	
11	8月31日	調査研究費	携帯電話料金(8月分)	NTTファイナンス株式会社		16,547	1/2	8,273	138,980	11	
12	9月5日	広報費	「市政報告」広告掲載料	(株)東奥日報社		42,777	3/4	32,082	106,898	12	
13	9月21日	人件費	人件費(8月分)			5,833	1	5,833	101,065	13	
14	9月28日	事務所費	電話料金(8月分)	青森市長		46	1/2	23	101,042	14	
15	9月28日	調査研究費	コピー料金(8月分)	青森市長		169	1	169	100,873	15	
16	9月28日	調査研究費	カラーコピー料金(8月分)	青森市長		1	1	1	100,872	16	
17								0	100,872		
18								0	100,872		
19								0	100,872		
20								0	100,872		
8 月 小 計					166,860	100,898		65,988	100,872		

令和 4年9月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証 明 書 類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(換分率)	政務活動費 相当額		領収書 番 号	支払 証明書 番 号
		前月繰り越し			100,872				100,872		
1	9月3日	調査研究費	ガソリン代	(有)佐々木石油		7,020	1/4	1,755	99,117	1	
2	9月12日	調査研究費	コピー用紙・ポストイット代	株式会社マルキ		364	1	364	98,753	2	
3	9月17日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		7,757	1/4	1,939	96,814	3	
4	9月20日	資料購入費	津軽新報新聞購読料(9月分)	株式会社津軽新報社		1,500	1	1,500	95,314	4	
5	9月21日	資料購入費	しんぶん赤旗購読料(9月分)	日本共産党東青地区委員会		4,427	1	4,427	90,887	5	
6	9月22日	資料購入費	公明新聞購読料(9月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	89,000	6	
7	9月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(9月分)	㈱キャプテンスタジオ		377	1	377	88,623	7	
8	9月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(9月分)	(有)村上新聞店		3,400	1	3,400	85,223	8	
9	9月26日	調査研究費	ガソリン代	(有)佐々木石油		7,521	1/4	1,880	83,343	9	
10	9月26日	調査研究費	携帯電話料金(9月分)	NTTファイナンス株式会社		16,423	1/2	8,211	75,132	10	
11	9月27日	調査研究費	CD-R代	株式会社マルキ		97	1	97	75,035	11	
12	10月21日	人件費	人件費(9月分)			5,833	1	5,833	69,202	12	
13	10月28日	事務所費	電話料金(9月分)	青森市長		38	1/2	19	69,183	13	
14	10月28日	調査研究費	コピー料金(9月分)	青森市長		144	1	144	69,039	14	
15								0	69,039		
16								0	69,039		
17								0	69,039		
18								0	69,039		
19								0	69,039		
20								0	69,039		
9 月 小 計					100,872	56,788		31,833	69,039		

令和 4年10月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払証明書番号
		政務活動費(10~11月分)			180,000				180,000		
		前月繰り越し			69,039				249,039		
1	10月6日	調査研究費	コピー用紙・のり代	株式会社マルキ		189	1	189	248,850	1	
2	10月8日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		7,393	1/4	1,848	247,002	2	
3	10月14日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		7,314	1/4	1,828	245,174	3	
4	10月18日	調査研究費	インクカートリッジ代	株式会社マルキ		633	1/2	316	244,858	4	
5	10月20日	資料購入費	津軽新報新聞購読料(10月分)	株式会社津軽新報社		1,500	1	1,500	243,358	5	
6	10月20日	資料購入費	しんぶん赤旗購読料(10月分)	日本共産党東青地区委員会		4,427	1	4,427	238,931	6	
7	10月21日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		7,380	1/4	1,845	237,086	7	
8	10月24日	資料購入費	公明新聞購読料(10月分)	一戸建智		1,887	1	1,887	235,199	8	
9	10月25日	調査研究費	携帯電話料金(10月分)	NTTファイナンス株式会社		16,167	1/2	8,083	227,116	9	
10	10月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(10月分)	(株)キャプテンスタジオ		377	1	377	226,739	10	
11	10月26日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(10月分)	(有)村上新聞店		3,400	1	3,400	223,339	11	
12	11月21日	人件費	人件費(10月分)	██████		5,833	1	5,833	217,506	12	
13	11月30日	事務所費	電話料金(10月分)	青森市長		11	1/2	5	217,501	13	
14	11月30日	調査研究費	コピー料金(10月分)	青森市長		142	1	142	217,359	14	
15								0	217,359		
16								0	217,359		
17								0	217,359		
18								0	217,359		
19								0	217,359		
20								0	217,359		
10 月 小 計					249,039	56,653		31,680	217,359		

令和 4年11月 会 計 帳 簿

NO	月日	内 容			収入額	支 出 額			差引額	証明書類	
		支出項目	品目	支出先		支出総額	(按分率)	政務活動費相当額		領収書番号	支払明細番号
		前月繰り越し			217,359				217,359		
1	10月18日	資料購入費	D-file11月発行分	イマジ出版株式会社		5,060	1	5,060	212,299	1	
2	11月9日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		7,708	1/4	1,927	210,372	2	
3	11月10日	調査研究費	コピー用紙代	株式会社マルキ		369	1	369	210,003	3	
4	11月21日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(11月分)	(株)キャプテンスタジオ		314	1	314	209,689	4	
5	11月21日	資料購入費	津軽新報新聞購読料(11月分)	株式会社津軽新報社		1,250	1	1,250	208,439	5	
6	11月21日	資料購入費	しんぶん赤旗購読料(11月分)	日本共産党東青地区委員会		3,840	1	3,840	204,599	6	
7	11月22日	資料購入費	公明新聞購読料(11月分)	一戸建智		1,572	1	1,572	203,027	7	
8	11月23日	調査研究費	ガソリン代	有限会社常富商店		7,632	1/4	1,908	201,119	8	
9	11月25日	調査研究費	携帯電話料金(11月分)	NTTファイナンス株式会社		11,638	1/2	5,819	195,300	9	
10	11月25日	人件費	残業代	████████		4,860	1	4,860	190,440	10	
11	11月25日	資料購入費	東奥日報新聞購読料(11月分)	(有)村上新聞店		2,833	1	2,833	187,607	11	
12	12月21日	人件費	人件費(11月分)	████████		4,860	1	4,860	182,747	12	
13	1月4日	事務所費	電話料金(11月分)	青森市長		22	1/2	11	182,736	13	
14	1月4日	調査研究費	コピー料金(11月分)	青森市長		30	1	30	182,706	14	
15								0	182,706		
16								0	182,706		
17								0	182,706		
18								0	182,706		
19								0	182,706		
20								0	182,706		
11 月 小 計					217,359	51,988		34,653	182,706		